
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento. Dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail:  demarco@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3151 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
 

REG. DET. DIR. N. 3151 / 2014 
 
Prot. Corr. M3 – 12/1/3 – 3/14 (2130) 

OGGETTO: Servizio Biblioteche Civiche - Digitalizzazione e metadatazione di periodici storici della 
Biblioteca Civica A. Hortis - Ditta ADACTA - Impegno di spesa di euro 10.515,90 (iva inclusa)  
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

 

Premesso che il Servizio Bibliotecario Urbano esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 1 dicembre 2006 n. 25 (Sviluppo della rete 
bibliotecaria regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio 
archivistico); 

richiamata  la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 1 agosto 2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014-2016 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016, per l’esercizio finanziario corrente; 

vista  la Determinazione Dirigenziale n. 3945 dd. 02.12.2013 con cui veniva assegnato, dopo 
l'espletamento di una gara mediante Rdo sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), alla Ditta ADACTA srl con sede a Sesto Fiorentino (Fi) in via Arno 102 la 
digitalizzazione di circa 22.600 fogli di  dei quotidiani IL PICCOLO e L'INDIPENDENTE; 

precisato  che un funzionario dell'ICCU (Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle 
biblioteche), nella cui piattaforma i file digitalizzati verranno collocati, è stato incaricato dall'Istituto stesso 
di sovrintendere al lavoro della ditta aggiudicataria e di verificare che siano rispettate le prescrizioni 
contenute nel capitolato speciale allegato alla RDO del MEPA; 

preso atto che il funzionario dell'ICCU ha effettuato tali verifiche nelle giornate del 3 e 4 marzo 
scorso e ha constatato il pieno rispetto delle norme autorizzando la collocazione dei file nella 
piattaforma dell'ICCU; 

considerato che è necessario, per preservare la copia fisica  e per permetterne 
contemporaneamente la fruizione, proseguire nella digitalizzazione e nella metadatazione dei seguenti 
periodici storici: 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento. Dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail:  demarco@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3151 / 2014 
 

-  IL PICCOLO dell'annata 1903 per un totale di 1095 immagini; 

-  IL PICCOLO dell'annata 1915 per un totale di 1460 immagini; 

-  IL PICCOLO DELLA SERA delle annate 1914/15 per un totale di 1738 immagini; 

-  TRIESTER ZEITUNG delle annate 1914/18 per un totale di 7300 immagini; 

-  TRIESTER TAGBLATT delle annate 1914/18 per un totale di 3650 immagini; 

-  IL CITTADINO DI TRIESTE delle annate 1915/16 per un totale di 492 immagini; 

-  LA GAZZETTA DI TRIESTE delle annate 1916/18 per un totale di 1856 immagini) 

per un totale complessivo di 17591 immagini; 

atteso che la ditta Adacta ha tuttora i macchinari necessari alla digitalizzazione posizionati presso 
la sede della biblioteca civica di via Madonna del Mare; 

che affidare il servizio direttamente alla Adacta comporta la riduzione dei costi relativi al 
controllo dei dati da parte dell'ICCU sulla cui piattaforma andranno poi caricati; 

ritenuto, pertanto, di richiedere un preventivo di spesa alla ditta ADACTA srl per la 
digitalizzazione e metadatazione di n. 17.591 immagini; 

visto il preventivo pervenuto in data 06.10.2014  al P.G. 160776 che presenta un importo di 
euro 0,49 (iva esclusa) per immagine riprodotta per un totale di euro 8.619,59 (iva al 22% esclusa); 

precisato che il costo ad immagine è pari a quello presentato in sede di offerta nella precedente 
RDO; 

precisato che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2014; 

richiamati gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 147 bis del D.L. 18.08.2000 n. 267; 

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza dell'adozione 
dell'atto; 

preso atto di quanto esposto; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare la spesa di euro 10.515,90 (iva al 22 % inclusa) per la digitalizzazione e la 
metadatazione di 17.591 immagini relative ai periodici storici indicati in premessa e di affidarne il 
servizio alla ditta ADACTA srl con sede a Sesto Fiorentino (Fi) in via Arno 102, sulla base 
dell'offerta dd. 02.10.2014; 

 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento. Dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail:  demarco@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3151 / 2014 
 

2. di precisare che la proposta progettuale  per il servizio di digitalizzazione come descritto 
nell'offerta è conforme alle norme richieste dall'ICCU per collocare i file digitalizzati sulla propria 
piattaforma e che pertanto non si rende necessaria la verifica da parte dei funzionari dell'istituto 
stesso ritenendo valide le verifiche fatte nel corso della visita dd. 3 e 4 marzo u.s.; 

 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.515,90 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000014
97 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00019 1306 00604 00015 C 10.515,90 2014:1051
5,90; 

           
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

dott.ssa Bianca CUDERI 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 13/10/2014 08:13:26
IMPRONTA: 9DB1E7CA561775F0C63A3BCC8F51CAB12A35FD90885EBECD37F709CB7F7856D7
          2A35FD90885EBECD37F709CB7F7856D7B97DEAC29A5B6520BEA135FBA7825AF4
          B97DEAC29A5B6520BEA135FBA7825AF44B992CB7C2B2F2034E672F672C6CAAA2
          4B992CB7C2B2F2034E672F672C6CAAA2573D90ECD542C0C96C5554066544F92D


